
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ГОРОДЕ МОСКВЕ -

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БЕСКУДНИКОВСКИЙ 

РЕШЕНИЕ 

«/21» сентября 2017г. № /6/3 

О жалобе кандидата в депутаты Совета депутатов 
муниципального округа Бескудниковский в 
городе Москве по многомандатному 
избирательному округу №1 Сорсоровой Елены 
Артуровны на незаконную агитацию кандидатов 
Божьева Александра Александровича, 
Николаевой Валентины Сергеевны, Петушкова 
Михаила Альбертовича, Плюхина Алексея 
Борисовича 

В избирательную комиссию внутригородского муниципального 
образования в городе Москве - муниципального округа Бескудниковский из 
Московской городской избирательной комиссии 14.09.2017 г. поступила 
жалоба кандидата в депутаты Совета депутатов муниципального округа 
Бескудниковский в городе Москве по многомандатному избирательному 
округу №1 Сорсоровой Елены Артуровны на незаконную агитацию 
кандидатов Божьева Александра Александровича, Николаевой Валентины 
Сергеевны, Петушкова Михаила Альбертовича, Плюхина Алексея 
Борисовича. В жалобе кандидат Сорсорова Е.А. утверждает, что кандидатами 
Божьевым А.А., Николаевой B.C., Петушковым М.А., Илюхиным А.Б.. 
09.09.2017 г. по адресу Дмитровское шоссе, д. 105, корп. 1 проводилось 
распространение агитационных материалов, в связи с этим кандидат 
Сорсорова Е.А. просит привлечь указанных кандидатов к ответственности. 

В соответствии с частью 3 статьи 49 Избирательного кодекса города 
Москвы проведение предвыборной агитации в день голосования и в 
предшествующий ему день запрещается. 

В соответствии с частью 10 статьи 15 Избирательного кодекса города 
Москвы избирательные комиссии обязаны в пределах своей компетенции 
рассматривать поступившие к ним в период избирательной кампании 
обращения о нарушении законодательства о выборах, проводить проверки по 
этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, письменные 
ответы в пятидневный срок, но не позднее дня, предшествующего дню 
голосования, а по обращениям, поступившим в день голосования или в день, 
следующий за днем голосования, - немедленно. Если факты, содержащиеся в 
обращениях, требуют дополнительной проверки, решения по ним 
принимаются не позднее чем в десятидневный срок. Если обращение 
указывает на нарушение закона кандидатом, избирательным объединением, 



эти кандидат, избирательное объединение или его уполномоченные 
представители должны быть незамедлительно оповещены о поступившем 
обращении и вправе давать объяснения по существу обращения. 

От кандидатов Божьева Александра Александровича, Николаевой 
Валентины Сергеевны, Петушкова Михаила Альбертовича, в избирательную 
комиссию внутригородского муниципального образования в городе Москве -
муниципального округа Бескудниковский каких-либо объяснений по фактам, 
изложенным в жалобе, не поступило. От кандидата Плюхина Алексея 
Борисовича в избирательную комиссию внутригородского муниципального 
образования в городе Москве - муниципального округа Бескудниковский 
поступили объяснения по фактам, изложенным в жалобе, согласно которым 
09.09.2017 г. ни кандидат, ни его агитаторы не размещали агитационные 
материалы по адресу г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 105, корп. 1. 

Таким образом, по результатам проведенной проверки избирательная 
комиссия внутригородского муниципального образования в городе Москве -
муниципального округа Бескудниковский не полагает возможным в 
настоящее время установить как факт размещения агитационных материалов 
кандидатов Божьева Александра Александровича, Николаевой Валентины 
Сергеевны, Петушкова Михаила Альбертовича, Плюхина Алексея 
Борисовича, так и лиц, разместивших указанные материалы. 

В соответствии с частью 9 статьи 55 Избирательного кодекса города 
Москвы правоохранительные и иные органы обязаны принимать меры по 
пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению 
изготовления подложных и незаконных предвыборных печатных, 
аудиовизуальных и иных агитационных материалов и их изъятию, 
устанавливать изготовителей указанных материалов и источник их оплаты, а 
также незамедлительно информировать соответствующую избирательную 
комиссию о выявленных фактах и принятых мерах. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8, 9 статьи 55 
Избирательного кодекса города Москвы Избирательного кодекса города 
Москвы, избирательная комиссия внутригородского муниципального 
образования в городе Москве - муниципального округа Бескудниковский 
решила: 

1. Направить в ОМВД по Бескудниковскому району представление об 
установлении факта противоправной агитационной деятельности и 
установлении лиц, виновных в распространении 09.09.2017 г. агитационных 
материалов кандидатов Божьева Александра Александровича, Николаевой 
Валентины Сергеевны, Петушкова Михаила Альбертовича, Плюхина 
Алексея Борисовича. 

2. Направить копию настоящего решения кандидату в депутаты Совета 
депутатов муниципального округа Бескудниковский в городе Москве по 
многомандатному избирательному округу №1 Сорсоровой Е.А. 

3. Направить копию настоящего решения кандидатам в депутаты 
Совета депутатов муниципального округа Бескудниковский в городе Москве 



по многомандатному избирательному округу №1 кандидатов Божьеву 
Александру Александровичу, Николаевой Валентине Сергеевне, Петушкову 
Михаилу Альбертовичу, Плюхину Алексею Борисовичу. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя избирательной комиссии Антонова Р.В. 

Г.И.Баврина 

~Р .В .Антонов 



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ГОРОДЕ МОСКВЕ -

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БЕСКУДНИКОВСКИЙ 

Начальнику Отдела МВД России 
по Бескудниковскому району г. 
Москвы подполковнику полиции 
И.Ю. Ландфангу 

Уважаемый Игорь Юрьевич! 

В избирательную комиссию внутригородского муниципального 
образования в городе Москве - муниципального округа Бескудниковский из 
Московской городской избирательной комиссии 14.09.2017 г. поступила 
жалоба кандидата в депутаты Совета депутатов муниципального округа 
Бескудниковский в городе Москве по многомандатному избирательному 
округу №1 Сорсоровой Елены Артуровны на незаконную агитацию 
кандидатов Божьева Александра Александровича, Николаевой Валентины 
Сергеевны, Петушкова Михаила Альбертовича, Плюхина Алексея 
Борисовича. В жалобе кандидат Сорсорова Е.А. утверждает, что кандидатами 
Божьевым А.А., Николаевой B.C., Петушковым М.А., Илюхиным А.Б.. 
09.09.2017 г. по адресу Дмитровское шоссе, д. 105, корп. 1 проводилось 
распространение агитационных материалов, в связи с этим кандидат 
Сорсорова Е.А. просит привлечь указанных кандидатов к ответственности. 

В соответствии с частью 3 статьи 49 Избирательного кодекса города 
Москвы проведение предвыборной агитации в день голосования и в 
предшествующий ему день запрещается. 

В соответствии с частью 9 статьи 55 Избирательного кодекса города 
Москвы правоохранительные и иные органы обязаны принимать меры по 
пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению 
изготовления подложных и незаконных предвыборных печатных, 
аудиовизуальных и иных агитационных материалов и их изъятию, 
устанавливать изготовителей указанных материалов и источник их оплаты, а 
также незамедлительно информировать соответствующую избирательную 
комиссию о выявленных фактах и принятых мерах. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8, 9 статьи 55 
Избирательного кодекса города Москвы Избирательного кодекса города 
Москвы, избирательная комиссия внутригородского муниципального 
образования в городе Москве - муниципального округа Бескудниковский 
просит проверить факт осуществления кандидатами Божьевым А.А., 
Николаевой B.C., Петушковым М.А., Плюхиным А.Б. противоправной 
агитационной деятельности и установить лиц, виновных в распространении 
09.09.2017 г. агитационных материалов кандидатов Божьева Александра 



Александровича, Николаевой Валентины Сергеевны, Петушкова Михаила 
Альбертовича, Плюхина Алексея Борисовича 

Приложение: фотоматериалы - на 2 листах. 

Председатель комиссии ^Лк с^&> Г.И. Баврина 


